O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2153/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja feita a
criação de um programa para fornecimento gratuito de próteses dentárias à população de
baixa renda.

                                                JUSTIFICATIVA

O Vereador no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente indicar,
à Mesa Diretora para que interceda junto ao órgão competente da Prefeitura Municipal, a
viabilidade de implantar um programa municipal de fornecimento gratuito de próteses
dentárias para munícipes em situação de vulnerabilidade social.
O acesso à saúde bucal é parte fundamental do direito à saúde e à dignidade humana. A
falta de dentes compromete não apenas a alimentação e a fala, mas também a autoestima
e a inserção social e profissional do indivíduo.
Um programa municipal poderia acelerar o atendimento, especialmente para idosos,
pessoas com deficiência e cidadãos de baixa renda.
Além disso, estudos indicam que investir em saúde preventiva e reabilitadora reduz gastos
futuros com tratamentos mais complexos. Assim, essa iniciativa representa não só um
avanço social, mas também uma gestão eficiente dos recursos públicos.
Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam
tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública
Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-25T10:31:54-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1